

決算短信補足資料

平成31年3月期・第3四半期決算概要

平成31年1月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は7,158百万円(前年同期比265百万円減)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び医薬品関係が各々同比113百万円、178百万円の減収だったものの、化成品関係は同比26百万円増収で着地しました。
売上高の減少及び売上原価率の上昇に伴い、売上総利益が同比220百万円減の1,257百万円をはじめとして、営業損失37百万円(前年同期比150百万円減)、経常損失49百万円(同比188百万円減)となり、一方で投資有価証券売却益の計上により、最終的な四半期純利益49百万円(同比9百万円減)となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成30年	平成30年	平成30年	平成30年	平成31年	平成31年	平成31年	平成31年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計
売上高	2,504	2,569	2,350	7,423	2,237	2,468	2,452	7,158
売上総利益	505	542	429	1,477	372	517	367	1,257
(同利益率)	20.2%	21.1%	18.3%	19.9%	16.7%	21.0%	15.0%	17.6%
営業利益	44	94	▲26	112	▲120	97	▲14	▲37
経常利益	72	86	▲19	139	▲95	71	▲25	▲49
税引前利益	47	76	▲29	94	▲107	67	130	90
当期純利益	27	56	▲24	59	▲79	42	86	49

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成30年3月期・3Q累計		平成31年3月期・3Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
		アミノ酸関係	国内	853	11.5%	851	11.9%
	輸出	1,793	24.2%	1,681	23.5%	▲111	▲6.2%
	計	2,647	35.7%	2,533	35.4%	▲113	▲4.3%
化成品関係	国内	2,155	29.0%	2,238	31.3%	82	3.8%
	輸出	445	6.0%	389	5.4%	▲56	▲12.6%
	計	2,601	35.0%	2,627	36.7%	26	1.0%
医薬品関係	国内	1,608	21.7%	1,340	18.7%	▲268	▲16.7%
	輸出	566	7.6%	656	9.2%	90	16.0%
	計	2,174	29.3%	1,996	27.9%	▲178	▲8.2%
合計	国内	4,618	62.2%	4,430	61.9%	▲187	▲4.1%
	輸出	2,805	37.8%	2,728	38.1%	▲77	▲2.8%
	計	7,423	100.0%	7,158	100.0%	▲265	▲3.6%

4. 損益計算書[要約版](累計)

(単位:百万円)	平成30年	平成31年	前期比
	3月期・3Q累計	3月期・3Q累計	増減額
売上高	7,423	7,158	▲ 265
売上原価	5,945	5,901	▲ 44
売上総利益	1,477	1,257	▲ 220
販管費	1,365	1,294	▲ 70
営業利益	112	▲ 37	▲ 150
営業外収益	83	76	▲ 6
営業外費用	56	88	31
経常利益	139	▲ 49	▲ 188
特別利益	-	168	168
特別損失	45	29	▲ 15
税引前利益	94	90	▲ 3
法人税等	35	40	5
当期純利益	59	49	▲ 9

5. 貸借対照表[要約版]

	(単位:百万円)				(単位:百万円)		
	平成30年 3月期末	平成31年 3月期・3Q末	前期末比 増減額		平成30年 3月期末	平成31年 3月期・3Q末	前期末比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,519	8,777	257	短期支払債務	3,172	2,644	▲ 528
現金及び預金	964	566	▲ 398	借入金	5,385	6,370	985
売上債権	3,192	3,143	▲ 49	その他	1,785	1,807	22
たな卸資産	4,205	5,001	796				
その他	158	67	▲ 91	負債合計	10,342	10,821	478
固定資産	12,949	13,010	60	(純資産の部)			
有形固定資産	10,329	10,582	252	株主資本	10,022	9,940	▲ 81
無形固定資産	89	71	▲ 17	評価・換算差額等	1,103	1,025	▲ 78
投資その他の資産	2,529	2,355	▲ 173	純資産合計	11,125	10,965	▲ 160
資産合計	21,468	21,787	318	負債及び純資産合計	21,468	21,787	318

6. その他(累計)

(単位:百万円)	平成30年	平成31年	前期比
	3月期・3Q累計	3月期・3Q累計	増減額
設備投資額	2,180	942	▲ 1,238
減価償却額	488	696	208
研究開発費	291	264	▲ 26

以上